

## ATATÜRK'ÜN ÖNDERLİĞİNDE TÜRKİYE GENÇLİĞİ

Gençlik her toplum için yadsınmaz bir güçtür. Bilinçli ve sorumluluk sahibi bir gençlik ise umuttur, yarınların güvencesidir. Ülkemiz nüfusunun çoğunluğunun genç olması bakımından şanslı bir ülkedir. Ve bu ülkede geleceğin garantisi olan, eğitilmiş, zayıf da olsa örgütlenme, birlikte hareket etme yolunda adımlar atan genç bir kitlemiz var. Bu kitle sanıldığından çok daha büyük bir potansiyele ve dinamığe sahiptir. Türkiye gençliği denilince, ülkenin doğusundan batısına, Avrupa'ya kadar uzanan bir coğrafyada geleceğe şekil verecek olan bir büyük nüfus düşünülmelidir.

Türkiye Gençliği gerek Cumhuriyetin kuruluşuna kadar, gerekse Cumhuriyet döneminde önemli görevler üstlenmiştir. Atatürk her zaman Türk gençliğine çok güvenmiş, vatanımızın bölünmez bütünlüğünü ve Cumhuriyeti Türk gençliğine emanet etmiştir. Günümüzde ise gerek ülkemizin içinde bulunduğu siyasi ve ekonomik koşullar, gerekse uluslararası ilişkilerde yaşanan önemli gelişmeler Türkiye gençliğinin yine önemli sorumluluklar almasını gerektirmektedir.

Gençlerin yanlış yönlendirmelerden korunabilmelerinde ve kendilerinden beklenen sorumlulukları tam olarak yerine getirebilmelerinde alacakları eğitim belirleyici rol oynamaktadır. Bu nedenle, gençlerin vatan ve millet sevgisini özümseyebilecekleri, tarih bilincine sahip olabilecekleri, kültürel mirasımızın değerini kavrayabilecekleri, ülkemize hizmet anlayışlarını geliştirebilecekleri, en önemlisi zararlı ideolojilerin etkilerinden korunabilecekleri bir eğitim imkanına sahip olmaları gereklidir.

Gençlik hiç kuşkusuz her ülkede dinamik bir bölümü oluşturuyor. Ülkemizde de gençliğin durumunu, rolünü, sorumluluğunu, sorunlarını incelerken içinde bulunduğumuz toplumsal değişimi, modernleşme sürecini dikkate almalıyız. Her gün yenilenen, çağa ayak uyduran biz gençler sosyo-kültürel değişime paralel olarak değişiyor, biçimleniyoruz.

Çeşitli konularda gençliğin bugünkü tutumuna, inanışlarına daha gerçekçi bir yaklaşım sağlamak için araştırma sonuçlarına başvurmak mümkün. (\*) Yapılan araştırmalarda Türk gençleri için maddiyat önem bakımından son sıradayken, kaygı bakımından ilk sırada yer alıyor. Onların beklentilerinde iş ve maddi destek ilk sırayı alıyor. Gelir dağılımındaki dengesizlikler nedeniyle meslek kaygıları da gençler arasında motivasyon eksikliklerine yol açmaktadır. Önemli bir oran, gençler arasında vurdumduymazlığın ve amaçsızlığın yaygın olduğunu düşünüyor. Danışacak kimsesi olmayan azımsanmayacak ölçüdeki genç kitlenin varlığına da dikkat çekilmiş. Bunun aksine aileyi koruyucu kurum olarak gören, destek alan, sorunlarını her daim paylaşan karakterde bir gençlik bilinci de mevcuttur.

Bir ulusun yüksek medeniyet seviyesine ulaşmasında, iyi yetişmiş, bilgili, kültürlü insan unsurunun önemi son derece büyüktür. Bu sebeple sağlam, üstün kaliteli ve milli kültürümüzün esaslarıyla çağdaş medeniyetin ileri

teknolojisini birleştiren bir öğretim sistemiyle gençlerin yetiştirilmesi şarttır. Yukarıda da sözünü ettiğim dinamik gençlik yapısının en etkili ve en önemli bölümlerinden biri olan üniversite gençliği buna oldukça fazla ihtiyaç duymaktadır. Yetersiz derslik, öğretim üyesi eksikliği, laboratuvar yetersizlikleri gibi sorunların yanında planlama ve istihdam sorunlarına ilişkin yapıcı çözümlere ulaşmak gerekmektedir. Bu verimli dönemin olumlu bir şekilde kullanılması ve mevcut sorunların giderilmesi için alınabilecek birtakım önlemler aşağıdaki gibi sıralanabilir :

- \* Gençlik sorunları ile ilgili çalışmalarda öncelikle toplumumuz gerçekleriyle ve günümüz koşullarıyla tutarlı bir gençlik politikası gereklidir. Bu bağlamda gereksinimler saptanarak yapılması gereken hizmetler kümesi oluşturularak hizmetleri götürecek kurumlar belirtilerek sorumluluklar dağıtılmalıdır.
- \* Gençlere sorumluluklar verilmelidir.
- \* Gençlerin yaşamın çeşitli düzeylerinde temsil edilmeleri gerekmektedir.
- \* Gençlerin kendileriyle ilgili kararlar alması, her bireyin kişisel gelişiminde gerek duyduğu özgürlüğün sağlanması gereklidir.
- \* Her gençlik kesimine yönelik araştırmalar yapılmalıdır.
- \* Yetiştirilmekte olan insangücü ile istihdam olanakları ilişkilendirilerek istihdamda gençlere öncelik verilmelidir.
- \* Gençlik kültür merkezlerinin yaygınlaştırılması, genç toplulukların birlikte çalışmalarını için ortamlar oluşturulmalıdır.

Türkiye gençliği, öğrenci olarak da, genç girişimli kimliğiyle de bugün elinde olanlardan çok daha fazlasını hak etmektedir. Orta gelirli, çok nüfuslu bir ülkenin sınırlı imkanlarına karşın gençlik bu umut verici potansiyeli sergileyebilmektedir. Olumlu düşünmek, geleceğe umutla bakmak bir Türk genci için en temel gereksinimlerden biridir. Bir diğer önemli gereksinim var ki o da yıllar önce bugün ifade edilemeyecek kadar güzel ifade edilmiştir:

**“ Sizler yani yeni Türkiye'nin genç evlatları! Yorulsanız dahi beni takip edeceksiniz. Dinlenmemek üzere yürümeye karar verenler asla yorulmazlar. Türk Gençliği gayeye, bizim yüksek idealimize durmadan yorulmadan yürüyecektir. ”**

M. Kemal ATATÜRK

Her yönden örnek alabileceğimiz böyle büyük bir öndere sahip bir ulus olarak, Türk gençleri olarak ne mutlu bizlere. Bu bilinçle yaklaştığımızda geriye kalan tek şey çalışmak, çok çalışmak...

### Kaynaklar:

1. Türkiye ve Avrupa'da Gençlik, TDV, 2000, Ankara (\*)
2. III. EMO-GENÇ Öğrenci Kurultayı Bildiriler Kitabı, Ankara, 2005